
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
•/ЯМ.ШО ъМ£М1±-

I 1 | Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 

I I по основной образовательной программе магистратуры 
— (шифр ВМ.5530.*) «Предпринимательское право» | 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной и методической работе 
от 04.10.2019 № 9822/1 «Об утверждении перечней тем выпускных квалификационных 
работ, предлагаемых обучающимся на основании предложений организаций-
работодателей в 2019-2020 учебном году по программам бакалавриата, специалитета, 
магистратуры, подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре», на основании 
п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5530.*) «Предпринимательское право» 
(Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования 
выпускного курса 2020 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания 
настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на 
адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
Юриспруденция от 06.12.2019 №06/40-03-18. 

Начальник Управления ^ 
образовательных программ ( М.А. Соловьева j 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
к приказу начальника Управления образовательных программ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (ВМ.5530.*) «Предпринимательское право» 

по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ 
ФИО 

обучающегося 
Тема выпускной квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Астахова 
Екатерина 
Михайловна 

Реорганизация хозяйственных обществ Макарова Ольга 
Александровна 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

2 Ахмеджанов 
Фарух 

Правовое регулирование несостоятельности 
(банкротства) физических лиц по 
законодательству Российской Федерации и 
Республики Казахстан: сравнительный 
анализ 

Попондопуло 
Владимир Федорович 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 

3 Белоусова 
Надежда 
Юрьевна 

Деловые связи как предмет 
предпринимательских правоотношений 

Бушев Андрей 
Юрьевич 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

4 Бушмарина 
София 
Всеволодовна 

Осуществление предпринимательской 
деятельности на основе договора 
коммерческой концессии 

Лебедев Константин 
Константинович 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

5 Бычков Никита 
Максимович 

Цифровизация государственных закупок Скворцов Олег 
Юрьевич 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 

6 Ван Цючэн Правовое регулирование недобросовестной 
конкуренции в Российской Федерации и 
Китайской Народной Республике — 

Городов Олег 
Александрович 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 



Сравнительное правовое исследование 
7 Выговская 

Виктория 
Альбертовна 

Преимущественное право приобретения 
корпоративных прав участия 

Макарова Ольга 
Александровна 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

8 Г аджиев Мурад 
Сахибович 

Договор долевого участия в строительстве в 
свете новых изменений 

Ковалевская Наталия 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

9 Джанашвили 
Роман Яковлевич 

Основные проблемы кодификации 
предпринимательского права 

Макарова Ольга 
Александровна 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

10 Егоров Олег 
Валентинович 

Информационные технологии как объект 
концессионных соглашений и соглашений о 
государственно-частном партнёрстве 

Городов Олег 
Александрович 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 

11 Клименков Ян 
Сергеевич 

Субсидиарная ответственность 
контролирующих должника лиц в делах о 
банкротстве 

Скворцов Олег 
Юрьевич 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 

12 Кондратов 
Николай 
Александрович 

Финансовое оздоровление отдельных видов 
должников 

Ковалевская Наталия 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

13 Лесникова Алина 
Олеговна 

Параллельный импорт и принцип исчерпания 
права на товарный знак 

Городов Олег 
Александрович 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 

14 Макарусь Юлия 
Сергеевна 

Правовая защита деловой репутации 
предпринимателей 

Городов Олег 
Александрович 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 

15 Малицкая Алина 
Игоревна 

Развитие арбитрабельности в российском 
праве в свете концепции общественно 
значимых публичных элементов 

Скворцов Олег 
Юрьевич 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 

16 Мельниченко 
Александр 
Андреевич 

Правовые и практические проблемы 
использования институтов аренды и 
субаренды группой компаний, 
специализирующейся на управлении и 

Попондопуло 
Владимир Федорович 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 



строительстве коммерческой недвижимости 
17 Мохов Роман 

Михайлович 
Банкротство физических лиц Ковалевская Наталия 

Сергеевна 
доцент Кафедра 

коммерческого 
права 

18 Мудрова 
Екатерина 
Геннадьевна 

Проблемы правового положения 
миноритарных акционеров в Российской 
Федерации 

Ковалевская Наталия 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

19 Николаев 
Александр 
Сергеевич 

Основные цели и принципы в 
государственной политике в области 
развития малого и среднего 
предпринимательства 

Бушев Андрей 
Юрьевич 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

20 Пожидаева 
Кристина 
Сергеевна 

Снятие корпоративной вуали как институт 
коммерческого права 

Бушев Андрей 
Юрьевич 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

21 Пулина Ольга 
Николаевна 

Развитие доктрины снятия корпоративной 
вуали в российском праве 

Бушев Андрей 
Юрьевич 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

22 Самыгин Алексей 
Владиленович 

Защита интеллектуальной собственности в 
сети Интернет 

Г ородов Олег 
Александрович 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 

23 Сергеева Полина 
Олеговна 

Уставный капитал общества с ограниченной 
ответственностью: правовая сущность, 
формирование, изменение 

Макарова Ольга 
Александровна 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

24 Синицына 
Наталья Игоревна 

Паразитирование на товарном знаке как 
форма недобросовестной конкуренции 

Городов Олег 
Александрович 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 

25 Тириакиди Янис 
Андреевич 

Правовое регулирование несостоятельности 
(банкротства) кредитных организаций 

Попондопуло 
Владимир Федорович 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 

26 Тюлев Артем 
Артурович 

Правовые проблемы образования помещений Попондопуло 
Владимир Федорович 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 



27 Ушкалов Евгений 
Олегович 

Ответственность арбитров в третейском 
разбирательстве 

Скворцов Олег 
Юрьевич 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 

28 Цяо Хунюй Акционерные компании в КНР и в РФ Макарова Ольга 
Александровна 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 

29 Чернова Арина 
Александровна 

Гражданско-правовая защита прав на 
товарные знаки 

Городов Олег 
Александрович 

профессор Кафедра 
коммерческого 
права 

30 Чуканов 
Владислав 
Вячеславович 

Отдельные виды ответственности участника 
хозяйственного общества перед обществом и 
другими участниками 

Бушев Андрей 
Юрьевич 

доцент Кафедра 
коммерческого 
права 


